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Przedmiotowa monografi a została poświę-
cona problematyce dwóch praw społecznych – 
prawu do zabezpieczenia społecznego oraz 
prawu do ochrony zdrowia i wybranym aspek-
tom społecznym, ekonomicznym i prawnym 
ich realizacji we współczesnej polityce społecz-
nej państwa. Problematyka poruszana w przed-
miotowej monografi i jest niezwykle aktualna 
(czego doświadczamy dobitnie także i obec-
nie, w dobie światowej pandemii wywołanej 
koronawirusem Covid-19) i ważna nie tylko 
z punktu widzenia polityki społecznej, ale tak-
że polityki ekonomicznej państwa. Podkreśle-
nia wymaga interdyscyplinarny charakter wie-
lu wywodów zawartych w recenzowanej mo-
nografi i, prowadzonych z perspektywy nauki 

i praktyki polityki społecznej, ekonomii (w tym
ekonomii behawioralnej), zarządzania publicz-
nego, co niewątpliwie podnosi jej atrakcyjność 
czytelniczą oraz wzmacnia znaczenie aplika-
cyjne. Zaznaczyć jednak należy, iż jest to jed-
nak praca naukowa przede wszystkim z zakre-
su ekonomii. 

Recenzowana monografi a składa się z na-
stępujących rozdziałów: 
1.  Prawo do zabezpieczenia społecznego, autorstwa 

Olgi Kowalczyk oraz Katarzyny Zamor-
skiej, 

2.  Rozmiary ryzyk socjalnych w Polsce, autorstwa 
Krystyny Gilgi, 

3.  Prawo do ochrony zdrowia. Teoria a rzeczywi-
stość, autorstwa Adama Kubowa, 
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4.  Prawo do wolności a przymus w zabezpieczeniu 
społecznym, autorstwa Łukasza Jurka oraz 

5.  Partnerstwo publiczno-prywatne w kontekście za-
bezpieczenia społecznego, autorstwa Stanisła-
wa Kamińskiego. 
Monografi ę rozpoczyna rozdział zatytuło-

wany Prawo do zabezpieczenia społecznego, składa-
jący się z Wprowadzenia, trzech następujących 
podrozdziałów: Prawo do zabezpieczenia społecz-
nego jako prawo społeczne; Zabezpieczenie społeczne 
w świetle aktów prawnych kształtujących prawa spo-
łeczne i ekonomiczne oraz Roszczenia czy prawa?, 
który zdaniem recenzenta należy uznać za naj-
bardziej interesującą część tego rozdziału, a tak-
że z Podsumowania i wykazu literatury. 

Z punktu widzenia tematu recenzowanej 
monografi i jest to rozdział kluczowy i prawi-
dłowo usytuowany w jej strukturze. Został on 
dobrze napisany. Szkoda jedynie, że autorki, 
wspominając na ss. 24–25 o konstytucyjno-
-prawnych regulacjach prawa do zabezpiecze-
nia społecznego w różnych krajach, nie wska-
zały przynajmniej modeli owych rozwiązań, 
albowiem w praktyce mają one istotne zna-
czenie z punktu widzenia sytuacji prawnej 
świadczeniobiorcy w danym kraju, w tym za-
kresu realizowanej ochrony socjalnej. 

Rozdział drugi recenzowanej monografi i, 
zatytułowany Rozmiary ryzyk socjalnych w Pol-
sce, stanowiący pewnego rodzaju kontynuację 
wywodów zawartych w rozdziale pierwszym, 
składa się z Wprowadzenia, następujących pod-
rozdziałów: Pojęcie ryzyk socjalnych; Ryzyko cho-
roby – utraty zdrowia; Ryzyko niezdolności do pracy 
z powodu choroby – zasiłki chorobowe; Ryzyko bez-
robocia i ochrona przed jego skutkami; Ryzyko sta-
rości – świadczenia emerytalne; Ryzyko wypadków 
przy pracy i chorób zawodowych – skala problemu 
i podstawowe świadczenia; Ryzyko niedostatku do-
chodu w rodzinie – świadczenia rodzinne; Ryzyko 
macierzyństwa – zasiłki macierzyńskie; Ryzyko in-
walidztwa – renty z tytułu niezdolności do pracy; Ry-
zyko śmierci żywiciela rodziny – renty rodzinne oraz 
Podsumowania i wykazu literatury.

Katalog wskazanych rodzajów ryzyka zo-
stał przez autorkę zrekonstruowany na pod-
stawie zapisów Konwencji MOP nr 102 do-
tyczącej minimalnych norm zabezpieczenia 
społecznego z 1952 r., zaś ich rozmiary zi-
lustrowano danymi liczbowymi dotyczącymi 

realizacji przysługujących w związku z ich wy-
stąpieniem świadczeń. Zaznaczyć przy tym 
należy, iż w przypadku zasiłków chorobo-
wych i macierzyńskich, świadczeń z tytułu 
wypadów przy pracy i chorób zawodowych, 
emerytur, rent z tytułu niezdolności do pra-
cy oraz rent rodzinnych ograniczono się do 
przedstawienia danych dotyczących wyłącznie 
powszechnego systemu ubezpieczeń społecz-
nych, co oczywiście nie daje pełnego obrazu 
rozmiarów omawianych rodzajów ryzyka so-
cjalnego w naszym kraju. 

Rozdział trzeci recenzowanej monografi i 
zatytułowany Prawo do ochrony zdrowia. Teoria 
a rzeczywistość składa się z: Wprowadzenia, trzech 
podrozdziałów zatytułowanych kolejno: Pra-
wo do ochrony zdrowia w dokumentach międzynaro-
dowych i krajowych; Dostępność usług zdrowotnych 
oraz Kierunki zmian, a także z Podsumowania 
i wykazu literatury. 

Rozdział ten stanowi w pewnym sensie kon-
tynuację i rozszerzenie wywodów zawartych 
we wcześniejszych rozdziałach recenzowanej 
monografi i i w tym sensie jego usytuowanie 
w jej strukturze jest prawidłowe. Nie budzi 
też wątpliwości struktura samego rozdziału. 
Z punktu widzenia przedmiotu recenzowa-
nej monografi i jest to rozdział ważny i za-
sadniczo dobrze napisany. Czyta się go z du-
żym zainteresowaniem, zwłaszcza fragmenty 
poświęcone problematyce dostępności usług 
zdrowotnych oraz kierunków zmian w pol-
skim systemie opieki zdrowotnej w ostatnich 
latach, które zostały napisane z dużym znaw-
stwem poruszanej w nich materii. 

Kolejny rozdział recenzowanej monografi i 
zatytułowany Prawo do wolności a przymus w za-
bezpieczeniu społecznym składa się z Wprowa-
dzenia, ośmiu podrozdziałów zatytułowanych 
kolejno: Przymus jako przykład paternalizmu; Kry-
tyka przymusu w świetle doktryny liberalnej; Afi rma-
cja przymusu; Błędy poznawcze i ograniczona racjo-
nalność; Doświadczenie i samokontrola; Kwalifi kacje 
intelektualne i prokrastynacja; Nieuczciwe praktyki 
rynkowe; Koszty zewnętrzne i efektywność kosztowa, 
a także z Podsumowania oraz wykazu literatury. 

Konstrukcja rozdziału jest prawidłowa, zaś 
jego usytuowanie w recenzowanej monografi i 
nie budzi zastrzeżeń. W rozdziale tym podjęto 
ciekawą próbę konfrontacji osobistego prawa 
jednostki do wolności z przymusem charakte-



42 ISSN 2299-2332 SOCIAL SECURITY. THEORY. LAW. PRACTICE NO. 15, 2022

ARTYKUŁY RECENZYJNE / RECENZJE / NOTY RECENZYJNE

ryzującym wybrane instytucje zabezpieczenia 
społecznego, prowadzoną z perspektywy eko-
nomii behawioralnej. 

Podkreślenia wymaga, iż tego typu analizy 
stanowią w naszym piśmiennictwie rzadkość. 
Zdaniem recenzenta jest to najbardziej orygi-
nalny i nowatorski rozdział recenzowanej mo-
nografi i, zachęcający do pogłębionej refl ek-
sji nad krytykowanym często obligatoryjnym 
charakterem niektórych instytucji współcze-
snego zabezpieczenia społecznego, takich jak 
ubezpieczenie społeczne czy zdrowotne. 

Rozdział ten istotnie ubogaca recenzowa-
ną monografi ę. Pojawia się jedynie pytanie: czy 
skoro zawarte w nim rozważania dotyczą wy-
branych tylko instytucji (elementów) systemu 
zabezpieczenia społecznego, wszak nie wszy-
stkie z nich charakteryzuje przymus, to zapro-
ponowany przez autora tytuł rozdziału jest 
właściwy. 

Ostatni rozdział recenzowanej monogra-
fi i, zatytułowany Partnerstwo publiczno-prywatne 
w kontekście zabezpieczenia społecznego obejmuje 
Wprowadzenie, trzy podrozdziały zatytułowane 
kolejno: Pojęcie partnerstwa publiczno-prywatnego; 
Partnerstwo publiczno-prywatne jako mechanizm re-
alizacji zadań publicznych oraz Partnerstwo publicz-
no-prywatne w polityce społecznej, a także Podsumo-
wanie i wykaz literatury. 

Przedmiotowy rozdział w warstwie doty-
czącej charakterystyki samego partnerstwa pu-
bliczno-prywatnego, jego istoty, charakteru 

prawnego oraz możliwości wykorzystania jako 
mechanizmu realizacji zadań publicznych 
(pkt 5.2 i 5.3) został napisany dobrze i czyta 
się go z zainteresowaniem. Szkoda jedynie, iż 
w kolejnym podrozdziale (5.4) kwestie wyko-
rzystania omawianej instytucji w sferze zabez-
pieczenia społecznego przedstawiono nader 
skromnie. Warto natomiast docenić sam fakt 
podjęcia w recenzowanej monografi i tego te-
matu, który w polskim piśmiennictwie cieszy 
się jak dotychczas umiarkowanym zaintereso-
waniem badaczy problematyki stanowiącej jej 
przedmiot. 

Dokonując generalnej oceny monografi i, 
należy stwierdzić, iż stanowi ona ciekawą ini-
cjatywę wydawniczą, wartą lektury zarówno 
z powodu znaczenia poruszanej w niej pro-
blematyki (tak ze społecznego, jak i z ekono-
micznego punktu widzenia), jak i ze względu 
na fakt, że w piśmiennictwie ekonomicznym 
jest ona obecna relatywnie rzadko. Porusza-
ne w niej zagadnienia przedstawiono w spo-
sób oryginalny i ciekawy. W szczególności 
dotyczy to analizy różnych sfer realizacji spo-
łecznych praw do zabezpieczenia społeczne-
go oraz do ochrony zdrowia przy wykorzysta-
niu warsztatu badawczego nauk ekonomicz-
nych (w tym ekonomii behawioralnej). Uwagę 
zwraca także syntetyczne i trafne ujęcie wielu 
niełatwych do przedstawienia wątków materii, 
stanowiącej przedmiot recenzowanej mono-
grafi i. 


